
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  6 ex. / N.M. / 02.11.2020  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.351/2020 

privind suplimentarea numărului de posturi pentru Spitalul de Pneumoftiziologie "Nicolae 

Rușdea" Baia Mare 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ 

CONVOCATĂ DE ÎNDATĂ, MIERCURI 28 OCTOMBRIE 2020 

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.        

426/2020; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.426/2020; 

• Raportul Serviciului Resurse Umane, privind fundamentarea elaborării proiectului de hotărâre, 

având ca obiect aprobarea suplimentării numărului de posturi pentru Spitalul de 

Pneumoftiziologie "Nicolae Rușdea" Baia Mare, înregistrat cu nr.426/2020;  

• Solicitarea nr. 6710/2020 a Spitalului de Pneumoftiziologie "Nicolae Rușdea" Baia Mare 

privind suplimentarea numărului de posturi,  

 

Având în vedere : 

• Art. 180 alin. (1) lit. a din Legea 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare,  

• Art. 18 alin. (1) litera b) din O.U.G. nr. 162/2008 privind transferul ansamblului de atribuţii şi 

competenţe exercitate de Ministerul Sănătăţii Publice către autorităţile administraţiei publice 

locale, 

• Art. 15 din Normele metodologice de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 

162/2008 privind transferul ansamblului de atribuţii şi competenţe exercitate de Ministerul 

Sănătăţii către autorităţile administraţiei publice locale, aprobate prin H.G.R. nr. 56/2009 ;  

• Art. 129 alineatul (2), litera a) și litera d) și alineatul (3) litera c) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ,  

• Avizul favorabil al comisiei de buget din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 134, alin 4, art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ; 
 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă suplimentarea numărului de posturi pentru Spitalul de Pneumoftiziologie "Nicolae 

Rușdea", după cum urmează: 

- 10 posturi personal sanitar mediu; 

- 16 posturi personal auxiliar; 

- 1 post kinetoterapeut la Compartimentul ATI. 

file:///C:\Users\resurse10\sintact%203.0\cache\Legislatie\temp68438\00116867.htm


2 

 

 

 

  6 ex. / N.M. / 02.11.2020  

Art. 2 Organigrama și Statul de funcții pentru Spitalul de Pneumoftiziologie "Nicolae Rușdea" se 

modifică corespunzător art. 1. 

Art. 3 Ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri revine Managerului Spitalului de 

Pneumoftiziologie "Nicolae Rușdea" Baia Mare. 

Art. 4 Prezenta hotãrâre se comunicã la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Spitalul de Pneumoftiziologie "Nicolae Rușdea" Baia Mare; 

• Serviciul Resurse Umane; 

• Serviciul Administrație Publică Locală.  

 

 

 

Pap Zsolt Istvan                                                                       Contrasemnat pentru legalitate                                           

Preşedinte de şedinţă                                                               Jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare           

 

 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 22 

Prezenţi 13 

Pentru 13 

Impotrivă - 

Abţineri - 


